ПРОЕКТ

Красноярский край

БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

БАЛАХТИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от                                                                 п. Балахта                                                            №
Об утверждении Положения о порядке взимания платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории поселка Балахта
             В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и Гражданским кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 23,27 Устава поселка Балахта, Балахтинский поселковый Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке взимания платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории поселка Балахта согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Балахтинского поселкового совета депутатов от 19.02.2016 № 04-22р «Об утверждении Положения о порядке взимания платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории поселка Балахта».
3. Контроль за исполнением  постановления оставляем за собой.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Сельская новь» и подлежит размещению на официальном сайте администрации поселка Балахта http://bdu.su(balahta.bdu.su).
 Председатель Балахтинского

 поселкового Совета депутатов                                                               В. С. Мезяев
 Глава поселка Балахта                                                                                С.В. Антонов
Приложение к решению  Балахтинского поселкового Совета депутатов
от                           №
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке взимания платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории поселка Балахта.
1.Общие положения.
1.1. Настоящее Положение «О порядке взимания платы за пользование жилым помещением (платы за наем) применятся для граждан, проживающих в жилых помещениях муниципального жилищного фонда поселка Балахта», (далее по тексту Положение) разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации,  в соответствии с Методическими  указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными  Приказом  Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации    от 27.09.2016 №668/пр  и устанавливает порядок определения базового размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма муниципального жилищного фонда, расположенными на территории поселка Балахта,  коэффициенты учитывающие качество жилого помещения, благоустройство жилого помещения и месторасположения дома, порядок определения платы за пользование жилым помещением (платы  за наем) на территории поселка Балахта.
1.2.Целью платы за пользование жилым помещением (платы за наем) является возмещение собственнику жилищного фонда (жилого помещения) затрат на восстановление жилищного фонда. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) входит в структуру платежей граждан за жилье.

1.3. Плата за наем жилого помещения – это плата, взимаемая собственником жилья с нанимателей жилых помещений, предоставленных по договору социального найма.

1.4. Размер платы за пользование жилыми помещениями определяется исходя из размера занимаемой нанимателем общей площади  жилого помещения.

1.5. Величина платы за наем жилых помещений устанавливается дифференцировано с учетом качества и благоустройства жилого помещения.
1.6. Основным принципом формирования платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в жилых помещениях муниципального жилищного фонда на территории поселка Балахта, является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

1.7. При установлении размера платы за наем жилого помещения необходимо учитывать положения части 5 статьи 156 Жилищного кодекса, согласно которым установление размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем жилого помещения) не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
2. Порядок начисления платы за наем.
2.1. Начисление платы за наем жилого помещения производится одновременно с начислением платежа за жилищно-коммунальные услуги, в соответствии с действующим  соглашением, заключенным между администрацией поселка Балахта  и обслуживающей дом организацией (ЖКХ, ТСЖ, управляющей компанией и т.д.).
2.2. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателями помещения ежемесячно, не позднее 10 – го числа месяца, следующего за отчетным.

2.3. Меры социальной поддержки при оплате за наем жилых помещений распространяются на категории граждан, имеющих льготы по оплате за жилищно-коммунальные услуги, в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Учет поступлений платы за наем.

3.1. Учет поступлений за наем жилого помещения осуществляет обслуживающая дом организация (далее по тексту - организация).

3.2. Поступившие средства от уплаты за наем жилого помещения организация перечисляет администрации поселка Балахта в соответствии с действующим  договором.

3.3. Средства от взимания платы за наем жилого помещения используются на текущий и капитальный ремонт, реконструкцию и модернизацию муниципального жилищного фонда.

4. Ответственность и контроль.

4.1. Ответственность за правильность начисления и учет поступлений платы за наем жилого помещения несет организация, в соответствии с действующим  договором.

4.2. Ответственность за своевременность и полноту внесения платы за наем жилого помещения несут наниматели в соответствии с жилищным законодательством РФ и настоящим Положением.

4.3. Контроль за правильностью начисления и учет поступлений платы за наем жилого помещения осуществляет администрация поселка Балахта.

Приложение

к Положению о порядке взимания платы за  пользование

жилым помещением (платы за наем) по договорам

социального найма  жилых помещений

муниципального  жилищного фонда на территории

поселка Балахта
1.Размер платы пользование жилым помещением

1.1 Размер платы пользование жилым помещением (платы за наем) определяется по следующей формуле:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору

социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального

найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).
2. Базовый размер платы за наем жилого помещения
2.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья на территории поселка Балахта, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

2.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным

территориального органа Федеральной службы государственной статистики.
3. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома
3.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

3.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как

средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле :

Кj  = (К1 + К2 + К3)/3,  где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент месторасположение дома

3.3. Значения показателей К1 – К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

3.4. При определении платы за пользование жилым помещением (платы за наем) учитываются следующие коэффициенты, характеризующие качество, благоустройство жилого помещения, и месторасположение:
	Коэффициенты
	Потребительские свойства
	Значение коэффициента

	Показатели качества жилого помещения

	К1
	Процент износа деревянные дома:

	- износ до 30%
	1,1

	- износ от 31% до 60%
	1,1

	- износ свыше 60%
	0

	Процент износа кирпичные дома:

	- износ до 30%
	1

	- износ от 31% до 60%
	1

	- износ свыше 60%
	0

	Показатели благоустройства жилого дома

	К2
	 Благоустроенные
	1,0

	Частично благоустроенные
	0,9

	Неблагоустроенные
	0,7

	Показатели месторасположения

	К3
	п. Балахта
	1

	Прочие населенные пункты муниципального образования поселка Балахта (д. Таловая, д. Марьясово)
	0,8

3.5 Коэффициент соответствия платы (Кс) для нанимателей принимается равным 0,10.